REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer o fechamento de valeta aberta durante obra
em esgoto subterrâneo, localizada na Rua Estrada das
Peras, Bairro Salso de Baixo.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer  o  fechamento de valeta  aberta  durante  obra  em esgoto subterrâneo,
localizada na Rua Estrada das Peras, Bairro Salso de Baixo.

JUSTIFICATIVA

Conforme relato de moradores, o esgoto na área em questão sempre foi fechado
e subterrâneo. Entretanto, com a realização de uma obra recente, foi criada uma valeta a céu
aberto, o que tem causado transtornos, especialmente em dias de chuva, quando o acúmulo de
água de um açude próximo transborda para a rua, impedindo os moradores de saírem de suas
casas,  mesmo  com  veículos.  O  fechamento  da  valeta  é  necessário  para  restaurar  a
funcionalidade anterior e evitar novos problemas de alagamento e mobilidade na região.

Uruguaiana, 28 de março de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-03-28T11:12:19-0300